
 

 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá motivací dětí staršího školního věku k pohybovým aktivitám. V 

teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako motivace, pohybová aktivita, tělesná 

zdatnost a starší školní věk. Dále se práce věnuje rozdělení motivace na vnitřní, vnější a 

uvedení do problematiky motivace dětí k pohybovým aktivitám. Definuje pojem potřeba, 

který s motivací úzce souvisí a pojem výkonová motivace. Následně představuje definici 

pohybu a důležitost pohybových aktivit, jak ze sociálního hlediska, tak i z hlediska zdravotní 

prevence. V neposlední řadě se práce věnuje také charakteristice města Svitavy a možnostem 

organizovaných pohybových aktivit, které město nabízí. Stručně představuje vybrané 

svitavské školy a jejich vztah k pohybovým aktivitám. Praktická část se zakládá na 

dotazníkovém šetření pomocí částečně standardizovaného dotazníku MPAM-R, který zkoumá 

míru motivace a sílu jednotlivých motivů podněcujících k zahájení pohybové aktivity. Zabývá 

se také rozdílnými výsledky v síle zkoumaných motivů u dotazovaného souboru děvčat a 

chlapců, rozdíly v míře motivace u respondentů sportovně aktivních a u respondentů 

sportovně neaktivních. Následně ověřuje závislost úrovně tělesné zdatnosti, která byla 

testována ve školním roce 2022/23 Českou školní inspekcí (ČŠI), na míře motivace. 

Zkoumaný soubor se skládal ze 78 žáků staršího školního věku z toho 49 děvčat a 29 chlapců. 

Míra motivace a všech jednotlivých motivů byla vyšší u testovaného souboru chlapců než u 

souboru děvčat. Síla motivace měla pro soubor chlapců vliv na jejich výkony v testování 

tělesné zdatnosti. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

motivace, pohybová aktivita, starší školní věk, tělesná zdatnost, Svitavy 

 

 

 

 


